
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    

                                                   

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 465/2024 pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii  

pe lista de investiţii,  a unor obiective  de infrastructură  

 

 

    Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 465/2024 pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe 

lista de investiţii, a unor obiective de infrastructură, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 310/13.08.2025; 

- raportul nr. 310/13.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, republicată, modificată şi 

completată; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f) și art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

   - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe 

lista de investiţii a unor  obiective  de infrastructură, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 465/2024, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Principalii indicatori tehnico–economici ai obiectivelor, vor fi definitivaţi după 

întocmirea  și aprobarea documentaţiilor tehnico-economice. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

Nr. 311 

Data: 14.08.2025 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA         Anexa  la 

Direcţia tehnică       Hotărârea  nr. 311/14.08.2025 

 

 

 

 

 

 Notă de Fundamentare 

în vederea includerii pe lista de investiţii,  

 a unor  obiective  de infrastructură 

 

 

 

 

 

Prin adoptarea Hotârârii Consiliului Județean nr. 465/08.10.2024 au fost incluse pe lista de 

investiții o serie de obiective la infrastructura rutieră pentru realizarea într-o  primă etapă a unor 

servicii de proiectare. 

Din acest punct de vedere, urmare necesității de a se completa categoriile de documentații 

tehnico- economice care urmează a se realiza este necesară actualizarea pozițiilor 1÷6 din Nota de 

fundamentare la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 465/2024, astfel: 

 

 -mii lei, cu TVA- 

 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

Categorii de lucrări/servicii propuse și 

indicatori tehnici estimați 

0 1 2 3 

CAP. 84.02 TRANSPORTURI     

C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII   

1 Reabilitare pod pe  DJ 717 la 

Aninoasa 

100,00 -Documentații tehnico-economice (DALI) 

verificate tehnic, inclusiv asistență de 

specialitate 

Documentație pentru obținerea 

Autorizației de construire (DTAC) 

Documentații pentru obținerea avizelor 

Studii specifice 

Taxe avize 

Lungime = 6,0÷10,0 m  

Lățime = 5,50÷8,0 m  

Necesară redimensionare pod 

2 Modernizare DJ 712B Vulcana 

Băi - Pucioasa 

300,00 Documentație tehnico-economică (DALI), 

raport de evaluare pentru exproprieri, 

după caz 

Documentație pentru obținerea 

Autorizației de construire(DTAC) 

Documentații pentru obținerea avizelor 

Studii specifice 

Taxe avize 

 - lungime ≈ 2,7 km - lățime 4 ÷ 6 m - 

podețe – 12 buc - șanțuri ≈ 4 km - 

Semnalizare rutieră verticală și orizontală 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

Categorii de lucrări/servicii propuse și 

indicatori tehnici estimați 

3 Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul 

Moroeni - Peştera -  km 31+118 

255,00, din care: 

Documentație de 

avizare a lucrărilor 

de intervenție 

142,78  

Documentație 

pentru obținerea 

Autorizației de 

construire (DTAC) 

36,30 

Documentație tehnico-economică, fazele 

Expertiză tehnică, Documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

și Documentație pentru obținerea 

Autorizației de construire (DTAC) 

Documentații pentru obținerea avizelor 

Studii specifice 

Taxe Avize 

Lungime pod ~10,0÷15 m 

4 Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul 

Moroeni - Peştera -  km 31+237 

250,00 Documentație tehnico-economică, fazele 

Expertiză tehnică, Documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

și Documentație pentru obținerea 

Autorizației de construire(DTAC) 

Documentații pentru obținerea avizelor 

Studii specifice 

Taxe Avize 

Lungime pod ~15,0÷20 m 

5 Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul 

Moroeni - Peştera -  km 33+997 

250,00 Documentație tehnico-economică, fazele 

Expertiză tehnică, Documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

și Documentație pentru obținerea 

Autorizației de construire (DTAC) 

Documentații pentru obținerea avizelor 

Studii specifice 

Taxe avize 

Lungime pod ~10,0÷12,0 m 

6 Pod pe DJ 712A, km 6+712 la 

Bădeni 

205,00 din care: 

 

Documentație de 

avizare a lucrărilor 

de intervenție 

100,43  

Documentație 

pentru obținerea 

Autorizației de 

construire (DTAC) 

31,30 

-Studiu de fezabilitate (SF)/Documentație 

de avizare a lucrărilor de intervenție 

(DALI) 

- Proiect tehnic cu detalii de execuție 

- Documentație pentru obținerea                        

- Autorizației de construire(DTAC) 

- Documentații pentru obținerea avizelor 

- Taxe Avize 

- Studii specifice 

- Asistență tehnică din partea 

proiectantului 

Lungime pod ~ 18,0m 

Apreciind ca oportune şi necesare obiectivele amintite a se include pe lista de investiţii a 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa, în anul 2025, propunem aprobarea Notei de Fundamentare şi a 

proiectului de hotărâre,  în forma şi structura prezentată. 

 

Direcția tehnică 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile Dinu 

 

Șef serviciu, 

Ing. Liviu Trandafir 
 


